
 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA CARTA DE INTENÇÃO – SELEÇÃO 2024/2 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA: 

GOVERNANÇA E POLÍTICAS PÚBLICAS 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), nomeada 

pela Portaria nº 710, de 31/07/2023, D.O.U. nº 145, de 01/08/2023, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de abril de 2017 no BS/IFB, 

resolve:  

 

1. DA DIVULGAÇÃO  

1.1 Divulgar, no ANEXO I, o Resultado preliminar da Carta de Intenção, conforme visto no item 3.1 do EDITAL 

Nº 9/2024 DGBR/RIFB/IFBRASILIA, de 08 de julho de 2024. 

 

2. DOS RECURSOS  

2.1. O candidato poderá interpor recurso contra o resultado preliminar da análise da Carta de Intenção usando o 

ANEXO II para tal requisição.  

2.2. A interposição de recurso acontecerá pelo e-mail: processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br, dia 22 de agosto 

de 2024. Os e-mails devem ser enviados até às 20H do dia 22/08/2024. 

2.3. Não será admitida a apresentação ou o acréscimo de novos documentos durante a fase recursal.  

 

3. DO RESULTADO FINAL  

3.1. A homologação do resultado final da análise da análise da Carta de Intenção será disponibilizada na página 

oficial do IFB (http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento), a partir das 18h, da data provável 

de 26 de agosto de 2024, conforme estabelecido no cronograma do processo seletivo.  

 

4. DISPOSIÇÕES GERAIS  

4.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o endereço do Campus 

Brasília é: 

 

CAMPUS ENDEREÇO E-MAIL 

Brasília 
SGAN 610, Módulo D, E, F e G – Asa 

Norte – Brasília/DF - CEP 70860-100 
E-mail: processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br  

4.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do contato indicado na tabela acima, em horário 

comercial.  

4.3. É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender quaisquer 

comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB.  

4.4. São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos http://www.ifb.edu.br e 

http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.  

4.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso e Arquivo Campus Brasília e 

pela Direção Geral do Campus Brasília. 

 



 

 

4.6. ANEXOS: 

4.6.1. ANEXO I: Resultado Preliminar da análise da Carta de Intenção; 

4.6.2. ANEXO II: Formulário para Interposição de Recursos. 

 

 

 

Brasília-DF, 21 de agosto de 2024. 

 
 

 

 

Original Assinado 

Christine Rebouças Lourenço 

Diretora-Geral do campus Brasília 

Portaria nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, Seção 2, pág. 32, de 01/08/2023 



 

 

ANEXO I 

 

RESULTADO PRELIMINAR CARTA DE INTENÇÃO - VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome Completo: Nº de CPF: Tipo de Vaga:  Total 

EDUARDO BEZERRA FREIRE ***.083.761-*** AC 10 

ALEF BATISTA FERREIRA ***.648.911-*** AC 9,8 

JACKSON LOPES DA SILVA ***.044.459-*** AC 9,5 

BIANCA DE SOUSA GUIMARÃES  ***.331.061-*** AC 9,2 

ANA CAROLINA ARAÚJO DE SOUZA ***.837.511-*** AC 9,2 

STEFANY CAROLINE MELO SILVA ***.725.381-*** AC 9 

RAQUEL VASCONCELOS DE CASTRO ***.803.471-*** AC 9 

FRANCISCO DE ASSIS BESERRA WANDERLEY JUNIOR ***.559.941-*** AC 9 

ANDRÉ HENRIQUE COELHO VILAÇA ***.142.201-*** AC 9 

CLAUDIA CANDIDO DE MELO ***.931.141-*** AC 8,6 

SANDRO ALVES DE BRITO ***.811.311-*** AC 8,5 

FILIPI PEDRO SANTOS DE JESUS ***.109.211-*** AC 8,5 

LUCAS CARVALHO RIBEIRO DE ARAGÃO ***.138.991-*** AC 8 

BRUNA DOS PASSOS GIMENES ***.380.960-*** AC 7,9 

THOMAS MAGNO DE MEDEIROS ***.146.931-*** AC 7,3 

FRANCISCO PINHEIRO SAMPAIO FILHO ***.083.271-*** AC 7 

EWERTON IGOR SANTOS DANTAS ***.351.301-*** AC 6,8 

ALEXANDRE CAVAIGNAC RIBEIRO BORGES ***.377.171-*** AC 6,8 

MARCIA GOMES MOREIRA ***.787.531-*** AC 6,6 

ÉRIKA FERREIRA BRAGA ***.139.221-*** AC 6,6 

MATHEUS FELLIPE DE PAULA SILVA ***.963.051-*** AC 6,5 

ERLAN CÉSAR SIQUEIRA DA SILVA ***.588.891-*** AC 6,5 

JULIANA AIRES BARBOSA RIBEIRO  ***.695.881-*** AC 6,1 

ALINE MIRIAN SOUZA LIMA ***.966.611-*** AC 6 

IZABEL CRISTINA SIQUEIRA DE CARVALHO ***.894.651-*** AC 5,9 

RAFAEL FILIPE AZEVEDO CAVALCANTE ***.404.261-*** AC 5,7 

NATHÁLIA GEOVANNA DOS SANTOS DE SOUZA  ***.225.611-*** AC 5,6 

IRIS SILVA SANTOS ***.695.321-*** AC 5,6 

JOÃO PAULO MAURÍCIO DE ARAÚJO  ***.705.431-*** AC 5,5 

ALINE GOMES DA SILVA FERNANDES ***.663.961-*** AC 5,4 

ALANA NEVES VIEIRA DE ANDRADE  ***.768.721-*** AC 5,4 

ADELAIDE FIGUEREDO DE SOUZA ***.455.271-*** AC 5,1 

JAILSON SARAIVA DOS SANTOS SILVA ***.107.141-*** AC 5 

KÉSIA MIRANDA NOGUEIRA ***.635.641-*** AC 4,5 

MATHEUS SILVA DE CARVALHO ***.171.181-*** AC 4,4 

LETÍCIA NUNES DE OLIVEIRA  ***.073.931-*** AC 4,3 

NATANAEL DA SILVA SILVEIRA ***.576.863-*** AC 4,2 

PABLO FEITOSA NASCIMENTO  ***.205.011-*** AC 4,1 

VITÓRIA RODRIGUES LIMA PAIVA  ***.656.191-*** AC 4 

IVONE DE PAIVA RAMOS ***.611.961-*** AC 3,9 

ANNA KAROLINE OLIVEIRA MARINHO ***.747.391-*** AC 3,8 

BIANCA DE SOUZA COSTA ***.538.827-*** AC 3,7 

EDUARDO NUNES PERSIANO ***.166.841-*** AC 3,3 

ALEXANDRE QUEIROZ SOARES ***.988.191-*** AC 3,2 

MARCOS ROBERTO DOS SANTOS SILVA ***.579.661-*** AC 3 

MARIA APARECIDA PEREIRA LEAL  ***.195.041-*** AC 2,8 



 

 

ESTER FERREIRA DE SOUSA CRUZ ***.817.181-*** AC 2,7 

CRISTIANE PIRES DOS SANTOS SOUSA ***.680.601-*** AC 2,4 

LARISSA GONÇALVES CARVALHO ***.425.701-*** AC 2,2 

ELIZEIDE MARIA DO NASCIMENTO ***.051.901-*** AC 2,1 

GIZÉLIA FERREIRA DA SILVA  ***.830.516-*** AC 2,1 

IZAMITA DIAS TOLENTINO ***.426.201-*** AC 2 

OZILENE SANTANA DO Ó ***.870.841-*** AC 1,8 

FRANCILENE BRAGA FERREIRA ***.522.571-*** AC 1,6 

ANA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS ***.588.601-*** AC 1 

ALEXSANDER PEREIRA DINIZ  ***.527.311-*** AC Desclassificado de acordo com o item 
9.12 a) do edital de seleção 

HEYLA PIRES DOURADO ***.250.281-*** AC Desclassificado de acordo com o item 
9.12 a) do edital de seleção 

    

RESULTADO PRELIMINAR CARTA DE INTENÇÃO - VAGAS DE PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS 

Nome Completo: Nº de CPF: Tipo de Vaga Total 

JAQUELINE DA SILVA COUTINHO ***.091.201-*** PPI 9,5 

JACQUELINE LIMA COSTA ALVES ***.005.501-*** PPI 9,4 

ANDREIA COUTINHO DA SILVA LOUBACK ***.818.887-*** PPI 9,3 

MARCELLA CAVALCANTE PINTO  ***.974.471-*** PPI 9,2 

DANIEL NUNES COSTA ***.009.821-*** PPI 9,1 

MAGALHAES ROCHA DA SILVEIRA  ***.673.101-*** PPI 9,1 

NÚBIA DE SOUSA QUEIROZ ***.594.471-*** PPI 8,5 

THIAGO ESPINDULA PEREIRA SILVA ***.208.981-*** PPI 7,8 

WAGNER FERREIRA CESARIO ***.668.784-*** PPI 7,3 

FABRICIO BONIFACIO BATISTA FERREIRA ***.542.101-*** PPI 7,2 

CAROLINA RODRIGUES REIS DA SILVA ***.088.851-*** PPI 6,3 

RÔNIA GERLÂNIA DE SOUZA SANTANA ***.84791-3-*** PPI 5,8 

GUSTAVO RODRIGUES CARNEIRO ***.985.171-*** PPI 5 

JORGE CARLOS SANTOS DAS MERCÊS ***.930.201-*** PPI 5 

YASMIN CARVALHO SCOFIELD DA SILVA ***.635.891-*** PPI 5 

RAFAEL DE SOUSA SANTOS ***.082.531-*** PPI 4,9 

DALCIMAR FERREIRA DA SILVA ***.232.901-*** PPI 4,7 

LOYANE APARECIDA GODÊ DOS SANTOS ***.355.051-*** PPI 4,6 

GISELLE LINO DE CARVALHO ***.400.081-*** PPI 4,5 

LARYSSA LEONARDO MENDES DE ANDRADE ***.706.791-*** PPI 4,4 

SILVANETE RODRIGUES MARTINS ***.788.411-*** PPI 4 

SANDRA SOUSA LIMA ***.782.431-*** PPI 3,8 

HELOISA SATURNINO NOGUEIRA ***.095.941-*** PPI 3,2 

JOÃO VÍCTOR MOREIRA DA SILVA ***.148.121-*** PPI 3,1 

RAUELY DE SOUSA CAMPOS ***.310.261-*** PPI 3 

VALDENICE DA SILVA  ***.282.041-*** PPI 2,9 

TATIANE GOMES DA SILVA ***.646.231-*** PPI 1,4 

ANGELA BRAGA DE JESUS ***.129.461-*** PPI 
0 

YASMIN MOREIRA DA SILVA ***.459.841-*** PPI Desclassificado de acordo com o item 
9.12 a) do edital de seleção 

ANA CRISTINA ABREU DA SILVA ***.252.971-*** PPI Desclassificado de acordo com o item 
9.12 a) do edital de seleção 



 

 

    

RESULTADO PRELIMINAR CARTA DE INTENÇÃO - VAGAS DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

Nome Completo: Nº de CPF: Tipo de Vaga:  Total 

BRENDO HENRIQUE ARAUJO DA SILVA ***.963.991-*** PCD 8,9 

ISABELLA FLORENTINO TEIXEIRA ***.634.741-*** PCD 6,4 

ROBSON SACRAMENTO FERREIRA ***.787.301-*** PCD 4,4 

MOISES ALVES DE SOUZA ***.732.801-*** PCD 3,2 

 

 

 

 

 

Original Assinado 

Christine Rebouças Lourenço 

Diretora-Geral do campus Brasília 

Portaria nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, Seção 2, pág. 32, de 01/08/2023 



 

 

ANEXO II 

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO RA/CBRA 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A) 

Nome: 

CPF: 

Curso: 

IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 

Recurso contra resultado do(a): 

 

MOTIVO E FUNDAMENTAÇÃO DO RECURSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

Assinatura do(a) estudante 

 


